
Seniorsektionen 
Dansk Socialrådgiverforening 
 
 
 
Bestyrelsesseminar i Seniorsektionen onsdag den 27. – torsdag den 28. 

september 2023 på Milling Hotel Park i Middelfart 
 

Tilstede: Eva Hallgren (EH), Bjarne Trier Andersen (BTA), Jonny Holme-
Pedersen (JHP), Lise Færch (LF), Lone Møller (LM), Inge Marie Skaarup (IMS), 

Margrethe Bennike (MB), Ellen Gravesen (EG). 

 
 

Onsdag den 27. september: 
 

1. Valg af ordstyrer og referent samt godkendelse af dagsorden 
Onsdag - Ordstyrer: Bjarne Trier Andersen, referent Ellen Gravesen. 

Torsdag - Ordstyrer Eva Hallgren, referent Inge Marie Skaarup 
 

Det blev besluttet at tage en samlet drøftelse af punkterne 2, 6 og 7. Punkterne 
er refereret under punkt 7. 

 
2. Hvad ser bestyrelsen som Seniorsektionens udfordring/opgave de 

kommende år? Herunder: skal vi fremover søge at få møder med FU 
eller som hidtil alene med regionsformændene? 

Punktet blev drøftet i sammenhæng med dagsordenens pkt. 6 og 7.  

Oplevelsen er, at regionsformændene tænker forskelligt om bl.a. 
Seniorsektionen. Vi vil opfordre regionsformændene til at henvende sig til 

Seniorsektionen ved ønsker/behov. Og bestyrelsen kan invitere dem ind 
enkeltvis ved behov i de enkelte regioner.  

Ditte Brøndum er Seniorsektionens kontaktperson til Daglig ledelse. Det 
besluttes, at vi inviterer hende og også Signe Færch til bestyrelsesmødet i 

Toldbodgade, til december. 
 

3. Budget og statusregnskab 
Forslag til budget 2024 blev godkendt. Statusregnskab for 2023 blev taget til 

efterretning. 
 

4. Drøftelse af forslag om at få flere pladser i Repræsentantskabet. 
Bestyrelsen har fået en henvendelse fra et medlem af Seniorsektionen med 

forslag om at udvide antallet af de nuværende 2 repræsentanter i 

Repræsentantskabet til 3 eller 4. 
Forslaget er drøftet, og der er enighed om, at bestyrelsen ikke kan tilslutte sig 

forslaget. 
EH skriver til medlemmet om dette. 
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5. Foreløbig planlægning af generalforsamling/årsmøde 2024. 
EH inviterer regionsformand i Nord Trine Quist til at være dirigent. 

 
Forslag til oplæg på 1. dagen:   

Signe Færch om DS’ aktuelle situation og udfordringer. 
Oplæg, der har sammenhæng med programmet på dag 2. 

Vi tager endelig stilling på bestyrelsesmødet i december. 
 

Forslag til oplæg/besøg på 2. dagen: 
Perspektivering af bydelsudvikling 

Besøg i Gellerup: hvad var der galt med det gamle Gellerup? Hvilke ændringer 
er der foretaget, og hvordan har det påvirket området indtil videre? 

Besøg i Kulturhuset Bunkeren 
Besøg i Huset Venture 

Besøg i Sydhavnsområdet, inkl. PKA. Hvad laver vores pensionskasse egentlig? 

Skraldecafeen. 
 

Det aftales, at der arrangeres et besøg i Gellerup med en rundvisning og med 
et panel med beboerrådgiver, politi, boligforening og repræsentant fra 

afdelingsbestyrelsen i Gellerup.  
EG kontakter relevante personer, JHP og MB bistår med planlægningen. 

 
6. Rekruttering og fastholdelse af medlemmer. 

Der findes ikke en opgørelse over, hvor mange, der melder sig ud af DS ved 
overgangen til senior og ikke melder sig ind i Seniorsektionen. De lokale TR er 

omdrejningspunktet i forhold til at fastholde medlemmer. 
Man kunne lave arrangementer for de medlemmer, der nærmer sig 

pensionsalderen 
Der er forslag om at invitere unge medlemmer af DS til arrangementer. Og at 

mingle med unge DS’ere, når lejlighed byder sig, f.eks. på Socialrådgiverdage.  

MB er PKA-delegeret og vil fremover tage Seniorsektionens velkomstfolder med 
til PKA-møder med kommende pensionister. 

 
7. Skal vi lave en ny medlemsundersøgelse? 

Punktet blev behandlet i sammenhæng med pkt. 2 og 6.   
Seniorsektionen lavede senest en medlemsundersøgelse i 2016.  

Et flertal i bestyrelsen fandt ikke, at der er behov for en ny undersøgelse, og at 
vi skal fortsætte med de aktiviteter, som de aktive medlemmer udtrykker ønske 

om. 
 

8. Henvendelse om samarbejde fra norske seniorsocialrådgivere 
EH har modtaget en mail fra en norsk seniorsocialrådgiver. Hun og hendes 

seniorklub ønsker kontakt med Seniorsektionen for at høre mere om de 
forskellige aktiviteter i Seniorsektionen. Hun foreslår også at vi mødes hos 

hinanden for at udveksle erfaringer og have socialt samvær. 

Det kunne med hjælp fra sekretariatet undersøges, hvordan de er organiseret, 
og EH vil kontakte Nikolai Paulsen om dette. 
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EH vil desuden svare på henvendelsen og skrive, at de er velkomne til at 
besøge os, alternativt at vi holder et virtuelt møde  

 
9. Nyhedsbreve, form og indhold 

Der har været et ønske om, at der bliver skrevet om afviklede arrangementer.  
En oplistning af de afviklede arrangementer er en del af den skriftlige beretning 

til generalforsamlingen, og vil fortsat være det. 
EH sender nyhedsbrevene ud i en mail, og der er forslag om, at denne mail 

kunne være et nyhedsbrev fra bestyrelsen. 
Indholdet i nyhedsbrevene er fint, kunne man lave ensartet typografi og med 

DS-logo? Forslagene drøftes med arrangementsgrupperne, når de deltager 
senere på bestyrelsesseminaret. 

 
10. Regionernes håndtering af markering af medlemsjubilæer. 

Det besluttes, at vi (EH) sender et brev til de tre regionsformænd med 

opfordring til sammen at drøfte, hvordan de hver især håndterer 
medlemsjubilæer med henblik på, at de fremadrettet håndterer det ensartet. 

 
11. Webinarer i fremtiden. 

Det drøftes, hvorvidt vi skal fastholde webinarerne. Webinarerne kan bruges 
som en kontakt til medlemmerne, det fungerede godt i coronatiden, hvor vi 

ikke kunne mødes fysisk. Men er det stadig relevant? 
Det aftales, at det drøftes med arrangementsgrupperne, når de deltager senere 

i bestyrelsesseminaret. Og at det også drøftes på den kommende 
generalforsamling. 

Er der oplagte emner/kandidater til et webinar? Følgende forslag fremkom: 
 

Noget for selvstændige socialrådgivere. 
Institut for vilde problemer, Sigge Winther Nielsen el. Tommy Ahlers. 

Askovfonden, Helle Øbo med ny bog. 

Signe Færch med noget aktuelt fra DS, som måske også berører 
Seniorsektionen. 

Jobcentrene. 
Fællesskab og faglighed. 

Oscar Plougmand, tidl. inspektør i Socialstyrelsen og tidl. forstander for 
Pallisbjerg. 

Rasmus Meyer, tidl. sekretariatsleder i DS, nu forstander på Krogerup Højskole 
og formand for Trivselskommissionen. 

Rasmus Willig. 
Robusthedskommissionen og ”spare op” til alderdommen, måske som oplæg på 

Årsmødet? 
Jesper Nygaard fra Realdania om lokalaktivisme. 

Nogen der kan sige noget om, hvad der kan gøres ift. at fagbevægelsen mister 
medlemmer. Måske Morten Skov fra FH? Obs: interesserer fagbevægelsens 

fremtid seniorer? Faglige seniorer. 
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12. Planlægning og opgavefordeling i.f.t. webinar med Steen 
Hildebrandt den 25. oktober. 

LM har forfattet en tekst, som Søs Ammentorp skal have til invitationen til 
webinaret. Deadline for tilmelding 22. oktober, så det kan nås evt. at 

rundsende en reminder. 
LM kontakter Steen Hildebrandt om den praktiske afvikling. 

Jonny er dirigent og sørger for information til Søs. 
Veluxfonden har givet tilskud til Steen Hildebrandts honorar, og det giver 

mulighed for at annoncere for webinaret i Faglige Seniorer. 
 

 
 

 
Referat torsdag 28.9.2023 

 

Pkt. 13 Faglige seniorer. 
Aktuel status v/ EH. 

• EH referer fra HB-møde, Faglige Seniorer. Det er en almindelig opfattelse, 
at udfordringer i forhold til ældres behov for støtte vokser. Men det er 

svært at blive hørt i kommunerne. Vi kender den demografiske udvikling, 
og ved, der eksempelvis mangler SOSU assistenter. I forbindelse med 

fastholdelse af ældre medarbejdere er arbejdspladserne ved at få øjnene 
op for, at de arbejdspladser der har mest brug for de ældre, også er 

dårligst til at ansætte dem. 
 

Projekt Seniorklar. 
• Projektet løber over 5 år. Det fokuserer på overgangen fra arbejde til 

pension. For yderligere information se Faglige Seniorers hjemmeside 
Projektleder er Vibeke West i samarbejde med to projektansatte 

socialrådgivere. Mht. overgangen arbejde/senior henvises til materiale på 

seniorklar.dk 
• EH og JHP henviser til dokumentarfilmen Farvel uden tak v/Carina 

Randløv. Filmen tager afsæt i interviews med personer, som oplevede en 
uværdig afsked. Bl.a. instruktørens far. Den kan ses på DK4, samt måske 

downloades via link.  
• Det aftales, at seniorsektionens medlemmer orienteres om filmen i næste 

nyhedsbrev og via face book. 
 

Veluxfonden 
• JHP nævner muligheder for midler via Veluxfonden. Seniorsektionen har 

bl.a. fået tilskud til afholdelse af webinaret med professor emeritus Steen 
Hildebrandt. Der kan søges midler fra fonden til aktiviteter bredt, og som 

er fremmende for forskellige former for fællesskab. Muligheden herfor 
formidles til arrangementsgrupperne/ seniorsektionens medlemmer. 

 

Samarbejdet lokalt med Faglige Seniorer. 
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• JHP, som er bestyrelsesmedlem i Faglige Seniorers bestyrelse i sektion 
Storkøbenhavn, opfordrer til at holde øje med deres hjemmeside med 

arrangementsinformation. De kan supplere og inspirere i forhold til DS 
seniorarrangementer. Faglige Seniorers udbredelse er forskellig alt, efter 

hvor vi befinder os i landet. I nogle områder er der livlig aktivitet, i andre 
ikke. Det aftales, at vi orienterer om de nævnte muligheder for 

samarbejdet med Faglige Seniorer til mødet med 
arrangementsgrupperne. 

 
Pkt. 14 Status socialrådgiverdage. 

• DS Seniorsektion afholder workshop med tema: ”Socialrådgivere på tværs 
af generationer” med socialrådgiver Mariane Johansen som facilitator. 

Deltagere i workshoppen er: socialrådgiver Finn Christensen og hans 
socialrådgiverdatter Nana Sejr, samt socialrådgiver Julie Bülow  

• Seniorsektionen afholder reception kl. 18.15- 19 EG og JHP sørger for 

quiz 
• Vi søger at få arrangeret bordfællesskab med andre seniorer til middagen. 

EH og LH reserverer/holder et bord.  
• Vi (BTA) skal huske til socialrådgiverdage at medbringe materiale om bl.a. 

filmen Farvel uden tak, vores velkomstpjece og andet relevant materiale. 
 

Pkt. 15 Møde med arrangementsgrupperne 
som deltager med følgende medlemmer: 

NORD: Anne-Grethe Andersen, Pia Dynnes Hansen, Dorte Perra, 
Kirsten Madsen. 

ØST: Lise Madsen og Ann Feveile. 
SYD: Birte Frank, Helene K. Wright og Gunhild Svanevik. 

 
EH byder velkommen og takker for bidrag til drøftelsen mellem 

arrangementsgrupperne og bestyrelsen. Der er udsendt bilag til dagens 

drøftelse: dagsordensforslag 4.9.2023, samt kommissoriet for 
arrangementsgruppernes arbejde. 

 
Gensidige erfaringsudvekslinger omkring inspiration, f.eks. hvordan arbejder vi? 

Hvordan får vi ideer til arrangementer? Hvordan uddelegerer vi opgaver? Og i 
det hele taget, hvad ser vi af aktuelle udfordringer? 

• Ann Feveile ØST viderebringer idéer fra et nys afholdt arrangement i Øst, 
hvor oplægsholder måtte sende afbud. I stedet behandlede forsamlingen 

gruppevis hvert af i alt syv spørgsmål, bl.a. Hvilke temaer kunne I tænke 
jer vi arbejder med i 2024. Der kom mange forslag, som er samlet i et 

katalog. Det aftales at kataloget via EH distribueres som inspiration til 
bestyrelse og arrangementsgrupper NORD og SYD. 

• Gunhild Svanevik, SYD nævner en nylig aflysning da kun 8 tilmeldte. Der 
er udfordringer bl.a. mht. geografi, og mobilitet, så ideer til at inkludere 

flere i arrangementer efterlyses. Anne-Grete Andersen, NORD oplyser om 

mange tilmeldte til kommende Ovartaci museumsbesøg. Det er nemt i de 
store byer, mange bor tæt på. 
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• Pia Dynnes-Hansen, NORD (Rebild bakker) genkender den med 
geografien. 

• Lise Madsen ØST, oplyser apropos geografiens indflydelse, at kun tre 
medlemmer bosat syd for Køge er set som deltagere til arrangementer. I 

den forbindelse tilkendegiver flere ønske om en opdatering på geografisk 
placering af seniorer. BTA eksekverer. 

• Dorte Perra, NORD, Ø-turene er vældig populære. God idé med at vælge 
sommermåned, juni. 

• EG, NORD: Foreslår at man også tænker i ad-hoc medlemmer i 
arrangementsgrupperne. Som eksempelvis kan stå for et arrangement, 

hvor geografi gør sig gældende. 
• Birte Frank, SYD mener med Odense som eksempel ikke det automatisk 

er nemt at finde arrangementsmuligheder i de større byer. I Odense 
oplever hun, der mest er fokus på nedskæringer. 

 

Kan vi medvirke til at rekruttere senior-medlemmer? 
• Pia Dynnes-Hansen, NORD: Ved vi hvem der har lyst til at være 

seniormedlem? Og hvorfor melder nogen sig ud? 
• Lise Madsen, ØST mener det er vigtigt, at få kontakt til medlemmer i 

overgangsperiode fra arbejde til pension. 
• Ann Feveile, ØST, spørger om, der kan gøres noget for at fastholde 

medlemmer- eksempelvis ved kontakt til regionskontorerne. 
• JHP, ØST ser TR folkene som de centrale aktører og formidlere i 

forbindelse med overgangen fra arbejde til pension. 
• Kirsten Madsen, NORD, nævner at helt forskellige arrangementer kan 

bidrage til forbliven i DS som seniormedlem - nævner turen til Sprogø 
som eksempel. 

• BTA, bestyrelsen mener, at især den løbende kontakt med 
regionskontorerne er vigtig. 

• EG, NORD mener, at et temaindlæg om aktiviteter i DS Seniorsektionen i 

vort medlemsblad SOCIALRÅDGIVEREN kunne være en idé.  
 

I forbindelse med drøftelsen af overgang fra arbejde til pension henvises til 
dokumentarfilmen Farvel uden tak og Faglige Seniorers aktiviteter som 

inspiration også i forbindelse med spørgsmål om forbliven som medlem i 
fagforeningen. 

 
Aktuel økonomi-budget resten af året for arrangementsgrupperne. 

• BTA beretter, at det ser fornuftigt ud. Arrangementsgrupperne er enige. 
 

Webinarer- hvorledes opleves de af arrangement grupperne? 
• Anne-Grete Andersen, NORD: Orker dem ikke. 

• Lise Madsen, Øst: Gider dem ikke 
• Dorte Perra, NORD, fint med flere input- her også fra Faglige Seniorer. 

• Lone Møller, bestyrelsen minder om webinaret med Steen Hildebrandt 

25.10. 
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• EH foreslår at vi tager holdning til webinar som møde og formidlingsform 
op på Generalforsamlingen 2024. 

 
Nyhedsbreve. 

• EH anerkender de tre arrangementsgruppers suverænitet i deres 
udformning af nyhedsbrevene. Ud fra et mere æstetisk synspunkt kunne 

det være en idé at Nyhedsbrevene udsendes med logo og i samme 
typografi. 

Der er umiddelbart fuld opbakning. EH effektuerer. 
 

Kommissorium for arrangementsgruppernes arbejde er udsendt i forbindelse 
med indkaldelsen. Får følgende kommentarer: 

 
• Anne- Grete Andersen, NORD erklærer sig helt tilfreds med fordeling af 

aktiviteter på de tre områder: kultur, socialfaglig og politik. 

• Ann Feveile, ØST: Vigtigt at huske den samfundsmæssige del. 
• EH: Tænker det er et udmærket kommissorium 

• JHP: Nævner faglige seniorer-som en inspiration til arrangementer. 
 

Online møder: 
• Der er bred enighed om fordelene ved det fysiske møde, og den dialog 

der følger med, men at online møder kan udgøre et relevant supplement 
f.eks. ved behov for kommunikation med korte tidsfrister. 

 
Betalingsform i forbindelse med - mobilepay 

Dorte Perra foreslår indførsel af mobilepay som supplement til kontooverførsel 
ved betaling ved sektionens arrangementer, da det er en nem betalingsform. 

Angiver problemer med betaling via kort, hvor medlemmer f.eks. har betalt 
men glemt at tilmelde sig. Det giver ekstraarbejde for arrangørerne i 

forbindelse med opsporing af medlemmet pga. manglende mailadresse. Fordele 

og ulemper vendes, og aftalen bliver, at Dorte Perra, NORD og BTA undersøger 
hvorvidt det lader sig gøre at kombinere kontooverførsel og 

mobilepay. I givet fald bliver NORD forsøgsområde. 
 

Løst og fast 
• Socialrådgiverdage. Seniorsektionens bestyrelse søger at reservere et 

bord ved middagen, så seniorer kan sidde sammen. EH og LF ansvarlig. 
• Skemaproblemer ved refusion. BTA forklarer de enkelte trin i processen 

med udfyldelse: 1. udfyld blanket B67 via DS’ hjemmeside, 2. Print 
skemaet, 3. underskriv skemaet, 4. scan bilaget (evt. foto), 5 send den 

scannede fil pr. mail til BTA sammen med scannede billetter mv.  
• Uønsket post; BTA nævner at han får brev fra banken for hver 

betalingsoverførsel. Det virker bøvlet, han undersøger, hvorvidt det kan 
undgås. 

• Antal medlemmer af seniorsektionen september 2023 er1227. 

• Anne-Grethe Andersen, NORD nævner, at det er vigtigt at 
arrangementsgrupperne får feedback på arrangementerne, eksempelvis 
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på ø-turene, som jo koster noget mere end de almindelige 
mødearrangementer. 

• Spørgsmålet om betaling af handicaphjælper ved arrangementer drøftes. 
Det er håndteret på forskellig vis rundt omkring. Det konkluderes, at 

udgift til hjælpere primært må søges hos andre kilder, f.eks. egen 
kommune, inden der tages stilling til evt. økonomiske tilskud fra 

seniorsektionen. 
  

Afsluttende udtrykkes fra bestyrelsen stor respekt for og anerkendelse af 
arrangementsgruppernes arbejde som forudsætning for at målene for DS 

seniorsektion kan realiseres. 
 

Pkt. 16 Mødekalender og Årshjul 
Bjarne omdeler opdateret årshjul 

 

Næste bestyrelsesmøde afholdes Toldbodgade København, 6.12. EH inviterer 
forkvinde Signe Færch og næstforkvinde Ditte Brøndum. 

 
Pkt. 17 Opsamling og evaluering af bestyrelsesseminaret  

• Opsamling og fokus frem til generalforsamling 2024: 
Arbejdet frem til generalforsamlingen: Bestyrelsen vil arbejde videre med 

punkter fra seminaret, og hvad der ellers dukker op inden 
bestyrelsesmødet 6.12.23. Alt under den hat, som fremgår af 

vedtægternes formålsparagraf: at medvirke til at skabe et fællesskab 
mellem medlemmerne omkring kulturelle, socialfaglige og politiske 

emner. 
• Evaluering af seminaret: Mht. indhold. Vurderingen er, at samtlige 

dagsordenspunkter er afviklet tilfredsstillende. Og at mødet med 
arrangementsgrupperne understreger vigtigheden af det fysiske møde og 

dialogen som vejen til fælles beslutninger og godt samarbejde. Enighed 

om, at Milling Hotel Park fungerer tilfredsstillende som mødested. Da det 
kan rumme et stort antal deltagere vil bestyrelsen have det in mente i 

forhold til kommende årsmøder, også pga. den centrale beliggenhed. 
 

--- 


